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Úvod

Cukrovka je nemoc, která lidem výrazně mění životy. Charakterizuje se zvýšenou hladinou
cukru v krvi a sníženou funkcí inzulinu. Každý rok přibývá mnoho pacientů trpících tímto
onemocněním, mezi nimi se řadí lidi všech věkových kategorií, včetně mladistvých a dětí.
Nemoc do každodenního života přináší nové komplikace, člověk je nucen je pochopit a
naučit se s nimi žít. Musí si mimo jiné dávat pozor na způsoby stravování, zátěže fyzických
aktivit a pravidelné aplikování inzulinu. Pro děti nižšího věku může být zásah do
každodenního života těžce přijatelný, ať je to množství informací, který se musí naučit, nebo
potřebná vůle dodržovat pravidla léčby. Cílem práce je dále rozvíjet edukační hru
MyDiabetic, která simuluje průběh Diabetes 1. typu. Hra by měla dětem pomoct naučit se
základním znalostem nemoci, osvojit si různé praktiky její léčby a porozumět souvislostem
mezi nimi.

Zábava je součástí většiny her, u dětí je velmi vyhledávaná, jejím využitím se hra snaží
přispět k efektivitě učení a zakrýt množství informací, které se děti ohledně nemoci musí
naučit. Součástí hry je starání se o virtuální postavu trpící cukrovkou. Je třeba dodržet její
potřeby a dále ji rozvíjet. Život virtuální postavy se snaží napodobit problémy, na který
diabetik může běžně narazit. Nachází se v ní jak každodenní situace, tak i komplikace, který
se hráč naučí konfrontovat. V případě zanedbání hráč uvidí následky přes svojí virtuální
postavu.

Vedle vývoje stávajících vlastností hry bylo součástí mé práce vytvořit novou herní postavu,
která reprezentuje kamaráda hlavní postavy. V budoucnu by měla sloužit k rozšíření hry o
sociální aspekt.
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Kapitola 1

Seznámení se s Diabetes mellitus

Kapitola pojednává o podstatě cukrovky a způsobech jeho léčby. Slouží k pochopení nemoci
a klíčových vlastností naimplementované ve hře.

1.1 Stavba potravin

1.1.1 Základní dělení

Potraviny, nebo-li látky obsahující nezbytné živiny pro správné fungování lidského těla, lze
z výživového hlediska rozdělit na dva základní třídy:

1 Makronutrienty

2 Mikronutrienty

Makronutrienty jsou zdrojem energie, organismus je využívá pro obnovení svých zásob, pro
svůj růst a pro vývoj. Mikronutrienty se skládají z vitamínů a minerálních látek, neposkytují
tělu energii, ale dokáží výrazně ovlivnit jeho fungování. Pro nás jsou podstatnější
makronutrienty, ty dále rozlišujeme ve třech formách:

1 Sacharidy (cukry)

2 Lipidy (tuky)

3 Proteiny (bílkoviny)

Většina potravin obsahuje všechny tři složky, obsahují je však ve velkém nepoměru, běžně
se tedy rozdělují do kategorií, kde převládá jedna nebo dvě složky. Příkladem tuků jsou
másla, olejniny nebo živočišný tuk, vedle mnoho dalších využití slouží například k regulaci
hladiny cholesterolu nebo se využívá ke zpracování vitamínů. Obecně se v potravinách,
který obsahuje protein, nachází i znatelné množství tuku. Příkladem jsou různý druhy masa,
mléčné výrobky, nebo to mohou být i rostlinné zdroje, jako jsou sója a luštěniny, jedním z
jejich funkcí je například tvorba a obnova tkání.[1]

1.1.2 Sacharidy

V rámci téhle práce jsou nejvýznamnější potraviny, které obsahují z velké části sacharidy,
souvisí totiž s nemocí cukrovka. Takové potraviny jsou například rýže, těstoviny, brambory,
čokoláda, zmrzlina a další. Většina z nich lze zařadit do kategorie příloh, pšeničných
výrobků, sladkých potravin a ovoce. Sacharidy prochází trávícím traktem až do tenkého
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střeva, kde se následně přes střevní stěnu vstřebávají do krve. Rychlost vstřebávání je určeno
jejich složeností, jednoduchý cukry se vstřebávají rychle, ty složenější jsou enzymy
rozkládány v ústní dutině a na stěně tenkého střeva, mění se tak na jednoduché a až poté jsou
absorbovány do těla. Významným cukrem, který se do těla absorbuje a bez kterého se tělo
neobejde, je glukóza.[2]

1.2 Diabetes mellitus

1.2.1 Základní informace

Diabetes mellitus – obecně známá jako cukrovka, celým svým názvem úplavice cukrová,
označuje nevyléčitelnou skupinu nemocí vyznačující se poruchou metabolismu sacharidů.
Nemoc vzniká důsledkem nedostatku inzulinu, hormonu, který je zodpovědný za snižování
hladiny cukru v krvi.

Za normálních podmínek je zvýšená koncentrace glukózy v krvi detekována regulačním
systémem těla, následně se vylučuje do krve inzulin. Přes krevní oběh se inzulin dostává k
buňkám a napojuje se na inzulinový receptor, přítomnost inzulinu tak detekuje glukózový
transportér, který nakonec přenese glukózu z krve do buňky. Po vstupu se část glukózy
přemění na glykogen, zásobní cukr, další část se spotřebuje jako zdroj energie pro buňku.
Současně se příčina diabetes odhaduje zejména na genetickou predispozici, je však značně
spojována i s dalšími rizikovými faktory, jako je nedostatek pohybu a nezdraví životní styl.

Obrázek 1: Systém inzulin-glukóza

1.2.2 Diabetes 1. a 2. typu

Každý typ cukrovky je zapříčiněn nedostatečným působením hormonu inzulinu. Důvody
nefunkčnosti inzulinu se však liší, rozdělujeme tedy cukrovku na více druhů. Nejčastějšími
jsou diabetes 1. a 2. typu. Cukrovka 1. typu, na kterou se aplikace MyDiabetes zaměřuje, je
inzulinově dependentní. Projevuje se ničením -buněk slinivky břišní vlastním imunitním𝛽
systémem. Buňky ve slinivce jsou zodpovědné za produkci hormonu inzulin, který je dále
využit k přenosu glukózy. U pacientů s cukrovkou 1. typu inzulin chybí, je proto zapotřebí
ho dodávat uměle. Jedním z nejčastějších způsobů je pomocí inzulinového pera. Do nich se
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vkládají ´náboje´, je v nich obsažen inzulin, který se později přes jehlu aplikuje do těla.
Diabetes 2. typu, také označována jako inzulinově nedependentní diabetes, je cukrovka
zapříčiněna sníženou citlivostí inzulinových receptorů na inzulin. Kompenzuje se podáním
perorálními antidiabetiky, který zvyšují citlivost buněk na inzulin, také se v některých
případech podává inzulinu v injekcích, podobně jako se podává u cukrovky 1. typu. Diabetes
2. typu se častěji objevuje u dospělých, u dětí pak méně. Diabetes 1. typu se objevuje v
raném věku a člověk si ji s sebou bere do dospělosti. Stejně jako u diabetes 1. typu, genetika
hraje významnou roli v předpovědi manifestace nemoci.

Diabetes 1. typu má zpravidla větší zásah na lidský život než diabetes 2. typu. U diabetes 2.
typu občas postačí perorální léčba, snížení nadváhy a úprava jídelníčku, léčba 1. typu však
vždy zahrnuje příjem inzulinu injekční formou. Častý způsoby zahrnujou inzulínové pera
nebo inzulínové pumpy.

1.2.3 Komplikace diabetiků

V případě, kdy inzulin chybí nebo působí v nedostatečném množství, buňky ztrácí energii a
nedostává se jim obnova. Tělo na nedostatek energie reaguje uvolňováním cukru z jater, tím
se nadále zvyšuje koncentrace cukru v krvi, a tělo pak přechází do stavu hyperglykémie.

Glykémie je definována jako koncentrace glukózy v krvi a měří se v mmol/l. U zdravých
jedinců se její hodnota pohybuje v rozmezí 3,9-5,6 mmol/l. V případě diabetů nalačno by
hodnota glykemie neměla stoupnout nad 6-7 mmol/l. Po jídle se práh přesouvá výš, počítá se
totiž s přirozeným přísunem cukru z potravy, glykémie by pak neměla přesáhnout 8-10
mmol/l. Variace v prahu způsobuje individuální fyziologie jedince.

Nadbytek cukru v krvi tělo vylučuje močí, nadměrné močení je pak spojováno s akutními
projevy hyperglykémie, mezi další projevy patří i žízeň nebo sucho v ústech, dále pak
zvracení, bolesti břicha, až bezvědomí. Pokud hyperglykémie zůstává dlouhodobě neléčena,
způsobuje narušení tělesných struktur. Jejich příklady jsou diabetická retinopatie, kdy je

[…]

reálné oblečení. Na vytvoření nití byly použity křivky „Nurbs“.

Obrázek 16: Modelování oblečení

3.3 UV Mapping a Textury

Nejdříve byly aplikovány všechny „mirror“ a „solidify“ „modifiery“, poté použitím funkce
„Mark seam“ byly vytvořeny švi způsobem, který je naznačený na obrázcích:
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Obrázek 17: UV Mapping – švi

Nakonec se aplikuje funkce „UV unwrap“, tím se nám model rozloží do 2d prostoru. Pro
„vybarvení“ postavy se přepneme do „Texture Paint layoutu“. Zde vytvoříme nový png
obrázek, kam se bude ukládat barevná informace. Z „Object mode“ přepneme do „Texture
Paint mode“, v tomto módu máme dostupné „brushes“ (štětce), pomocí kterých postavu
vybarvíme.

Obrázek 18: Tvorba textury
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3.4 Rigging a skinning

„Riggování“ 3d postavy je složitý proces, pří kterém je potřeba znát úskalí, na které
animátoři při vytváření animací naráží. V rámci této práce byl použitý „add-on“ Rigify, který
automaticky vytvoří „rig“ připravený pro tvorbu animací.

Po nainstalování „add-onu“ se do scény přidá kostra jménem „meta-rig Human“. Kostru
upravíme tak, aby přibližně odpovídala velikosti 3d modelu. Její kosti poté upravíme
způsobem, aby byly v pozicích, které jsou naznačeny na následujících obrázcích:

Obrázek 19: Rigging - pozice kostí

Pozice kostí přibližně odpovídají pozicím reálných kostí. Poté, co nastavíme kosti do
správných pozic, klikneme na tlačítko Generate Rig, vytvoří se nám tak konečný „rig“, který
je připravený k animování.

Propojení modelu s kostrou provedeme tím, že nastavíme kostru jako rodiče modelu.
Blender nám v kontextovém menu nabídne, jakým způsobem máme objekty propojit. Z
menu vybereme „with automatic weights“, tím se automaticky propojí model s kostrou a
zároveň se vrcholům nastaví váhy.

3.5 Animace

Animace, které jsou použité u modelu postavy, jsou vytvořené pomocí služby Mixamo.
Mixamo je internetová stránka, na kterou můžeme nahrát naší 3d postavu, stránka nám
model vrátí „nariggovaný“ a „naskinovaný“ pomocí jejich mixamo kostry. Jedná se o kostru
se specifickou hierarchií. Na takhle „nariggovanou“ postavu lze aplikovat animace, které lze
stáhnout z jejich internetových stránek. Služby mixamo jsou zdarma.

Animační systém Unity dovoluje aplikovat animace jedné kostry na jinou v případě, že jsou
obě dvě kostry typu „Humanoid“. V Unity se importované kostry mohou nastavit jako
„Humanoid“, pokud nastavíme, jaké kosti v importované kostře odpovídají jakým kostem v
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modelové „Humanoid“ kostře Unity. Tomuhle procesu se říká „retargeting of Humanoid
animations“.

3.6 Stárnutí

3.6.1 Nový tvar modelu a blending textur

Nový tvar modelu reprezentující starší verzi postavy byl vytvořen jako „shape key“
aktuálního modelu. „Shape key“ je „mesh“, který obsahuje stejný počet vrcholů jako „mesh“
ze kterého byl vytvořen. Po exportu se v Unity objevuje jako vlastnost „Blend shape“. Ta
dovoloju interpolovat mezi dvěma verzemi postavy.

Tvarování „shape key“ probíhá stále v Blenderu. „Proportional editing“ byl hlavní využitý
nástroj. Dovoluje nám pohybovat s vrcholy tak, že se ovlivňují i vrcholy v okolí. Lze
nastavit jakým způsobem jsou sousední vrcholy ovlivňovány a v jaké míře. Pomocí
„proportional editing“ lze snadno protahovat končetiny nebo upravovat rysy v obličeji.
Konkrétně se hlava zužila, oči byly zmenšeny a tváře jsou méně nafouklé. Nový tvar modelu
byl následně exportován do Unity.

Obrázek 20: Model ve starším věku

Pro přechod mezi textury mladé verze a starší verze postavy byl v Unity vytvořen vlastní
„shader“, ten pomocí funkce LERP interpoluje mezi barvami textur podle daného parametru.
Takto interpolovaná textura je následně aplikována na postavu.
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3.6.2 Interpolace kostí

Do Unity byly exportovány dvě kostry. Jedna kostra se nachází v modelu postavy a odpovídá
kostře mladší verze, druhá kostra, která byla exportována samostatně, odpovídá starší verzi
postavy. Model postavy dokáže měnit svůj tvar, tím že interpoluje pozice svých vrcholů.
Interpoluje je mezi základní pozicí vrcholů a pozicí vrcholů v „BlendShape“. Pokud se spustí
animace, interpolovaná „mesh“ síť je ovlivňována kostrou mladší verze postavy. Výsledkem
jsou deformované animace (viz obrázek dole).

Obrázek 21: Animace běhu za použití
neinterpolované kostry
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo opravit chyby aplikace MyDiabetic, zlepšit její herní systémy a
vytvořit stárnoucí model 3d postavy, která by reprezentovala kamaráda hlavní postavy hry.

Množství chyb bylo opraveno, od drobných vizuálních až po důležitější systémové. Zlepšila
se tím stabilita hry a plynulost herního zážitku.

Nový lokalizační systém byl naimplementován, lokalizace hry by měla být v budoucnu
snadší na rozšíření.

3d model postavy byl vytvořen, stárnutí je funkční pro statický tvar postavy a její textury. Při
animacích se tvar špatně deformuje. V budoucnu by mělo být možné doimplmentovat
správnou interpolaci kostí a opravit tak animační chyby.
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