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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Návrh stárnutí virtuálního průvodce – avatara pro podporu léčby chronických

nemocí

Jméno autora: Tomáš Tran
Typ práce: BP
Fakulta/ústav: ČVUT/FEL
Katedra/ústav:
Vedoucí práce: Daniel Novák
Pracoviště vedoucího práce: Katedra kybernetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce byla průměrně náročná, zahrnovala programovací práce, návrh UI a grafiku.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C – dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student měl občas problémy se účastnit týmových schůzek. Vídím zde i prostor pro vylepšení týmové komunikace.

Odborná úroveň B – velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Programátorské a grafické schopnosti studenta jsou na dobré úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D – dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je stručnější, grafická úprava není ideální, práce obsahuje malý počet ilustrativních obrázků, jazyková
odbornost práce by mohla být lepší.

Výběr zdrojů, korektnost citací C– dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je dostatečný, literatura není citována správně.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Cílem bakalářské práce byla problematika edukace pacientů diabetes mellitus ve spojení s prvky gamifikace a moderními
technologiemi. Práce se zabývá vytvářením animací stárnutí 3D avatarů. Úvodní kapitola shrnuje problematiku cukrovky,
následné kapitoly pojednávají o testování aplikace a o diskuzi dosažených výsledků. Student prokázal i dobré
programátorské a animační schopnosti. Realizované řešení prokazuje schopnost analytického myšlení. Můj celkový dojem
z práce je celkem pozitivní.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Největším přínosem práce jsou pěkné a realisticky vypadající animace.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C – dobře.
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